
RESOLUÇÃO N.º 005, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010. 

Lista e define os conjuntos de indicadores a que se referem o art. 16, I e II, e o Anexo, item 
II, 2.1, do Decreto n.º 45.191, de 06 de outubro de 2010, que define critérios especiais de 

desempenho das metas pactuadas na Primeira Etapa do Acordo de Resultados.  

O Núcleo de Gestão Estratégica de Resultados, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo art. 3º do Decreto n.º 45.029, de 29 de janeiro de 2009, tendo em vista o que dispõem 
o art. 16, I e II, e o Anexo, item II, 2.1, do Decreto n.º 45.191, de 06 de outubro de 2010,  

RESOLVE:  

Art. 1º Ficam listados no Anexo I, Tabelas I e II, os indicadores finalísticos a que se refere o 
art. 16, I e II, do Decreto n.º 45.191, de 06 de outubro de 2010.  

Art. 2º. Ficam definidos no Anexo II o conjunto dos indicadores aos quais se aplicam os 
critérios de recessão a que se refere o item II, 2.1, do Anexo ao Decreto n.º 45.191, de 06 

de outubro de 2010.  

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor da data de sua publicação.  

Belo Horizonte, 12 de fevereiro de 2010 

Tadeu Barreto Guimarães 

Afonso Henrique Borges Ferreira 

Eurico Bitencourt Neto 

Iran Almeida Pordeus 

ANEXO I  

(Contém a listagem dos indicadores finálísticos a que se refere o art. 1º da Resolução n.º 
005,  

de 12 de fevereiro de 2010 )  

Tabela I  

Indicadores alinhados a Projetos Estruturadores (não necessariamente às mesmas metas), 
nos termos do art. 16, I, do Decreto n.º 45.191, de 06 de outubro de 2009.  

Indicador  Projeto Estruturador  

Propriedades aptas a fornecer bovinos para 
exportação  

CERTIFICA MINAS  

Propriedades produtoras de café com 
certificação internacional  

CERTIFICA MINAS  

Núcleos de Inovação Tecnológica (NIT) 
consolidados  

REDE DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA  

Número de municípios atendidas pelo 
Projeto Travessia  

PROJETO TRAVESSIA: ATUAÇÃO INTEGRADA 

EM ESPAÇOS DEFINIDOS DE CONCENTRAÇÃO 
DE POBREZA  

Percentual de localidades atendidas pela 
COPANOR  

VIDA NO VALE - COPANOR  

Número de unidades habitacionais entregues 
(acumulado)  

LARES GERAES  



Percentual de alunos do Programa Nova 
Geração atendidos pela rede de 

universidades  

MINAS OLÍMPICA  

Número de UPGRH's estruturadas - 
acumulado  

CONSOLIDAÇÃO DA GESTÃO DE RECURSOS 
HÍDRICOS EM BACIAS HIDROGRÁFICAS  

Número de categorias profissionais 
certificadas  

AMPLIAÇÃO DA PROFISSIONALIZAÇÃO DE 
GESTORES PÚBLICOS  

Número de serviços eletrônicos interativos 
no Portal Minas  

GOVERNO ELETRÔNICO  

Cobertura populacional do PSF  SAÚDE EM CASA  

Percentual da malha rodoviária estadual 
pavimentada com contratos de manutenção 
e reabilitação por resultado no Pró-MG  

PROMG PLENO - PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO 
E MANUTENÇÃO RODOVIÁRIA DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS  

Percentual de municípios no Estado com 
acesso pavimentado  

PRO-ACESSO  

Percentual da população urbana com acesso 

à disposição adequada de lixo  
RESÍDUOS SÓLIDOS  

Tabela II  

Indicadores passíveis de revisão metodológica, nos termos do art. 16, II, do Decreto n.º 
45.191, de 06 de outubro de 2009.  

Indicador  Motivo  

Taxa de distorção idade-série EF da rede estadual  
Mudança da metodologia do censo 
escolar  

Taxa de distorção idade-série EM da rede estadual   

Taxa de conclusão do EF da rede estadual   

Taxa de conclusão do EM da rede estadual   

Taxa de distorção idade-série EF nas escolas 
estaduais no Grande Norte  

 

Taxa de distorção idade-série EM nas escolas 
estaduais no Grande Norte  

 

Internações por condições sensíveis à atenção 
ambulatorial  

Mudança na tabela de pagamento  

Número de macro-regiões com perda de 

resolubilidade  
 

Proporção de emprego formal na RMBH  Adequação à recomendação da AUGE  

Patentes registradas no exterior  Dados não serão disponíveis  

Percentual da Malha Rodoviária Federal em ótimas ou 
boas condições de conservação  

Manter alinhamento com indicador de 
rodovias estaduais  

Taxa de ocupação vôo BH-Lisboa  Erro no cálculo ICM  

Proficiência média dos alunos da rede estadual no 5º 
ano do ensino fundamental em matemática  

 

Taxa de Ocupação da População entre 05 e 16 anos 
incompletos  

 

Indicador de reentrada do sistema prisional  Revisão dos critérios de apuração  

Índice de Desnutrição infantil no Grande Norte   

Proporção de indigentes em relação à população total 

de Minas Gerais  

Adequação da nova ponderação da 

PNAD  

Proporção de indigentes em relação à população da 
RMBH  

 

Proporção de pobres em relação à população total da 
RMBH  

 

Proporção de pobres em relação à população total do 
espaço urbano de Minas Gerais  

 

Proporção de pobres em relação à população total da 
do espaço rural de Minas Gerais  

 



Percentual de domicílios com acesso à rede de esgoto 
ou fossa séptica  

 

Percentual de domicílios com acesso ao 

abastecimento de água  
 

Participação dos Projetos Estruturadores na despesa 
orçamentária  

Adequação à operação contratada 
junto ao Banco Mundial  

Taxa de homicídios  
Adequação da projeção populacional 
utilizada  

Taxa de crimes violentos   

Taxa de crimes violentos contra o patrimônio   

Índice de Cobertura Vegetal  
Incorporação de novos registros 
administrativos sem defasagem  

ANEXO II  

(Define o conjunto de indicadores a que se refere o art. 2º da  

Resolução n.º 005, de 12 de fevereiro de 2010)  

Indicadores passíveis de revisão  

Taxa de crescimento do PIB mineiro  

Valor das exportações de MG  

Consumo aparente de cimento portland  

Relação entre o volume de recursos alavancados e o orçamento do tesouro alocado na 
FAPEMIG  

 


